
	4 – sábado, 27 de Agosto de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Leia-se:

(...)

DAD-6

CV1100020, CV1100025, CV1100028, CV1100030, CV1100033, CI1100832, CL1100049, CL1100054, CL1100503, VH1100792, 
VH1100797, SU1100182, SU1100185, SU1100194, SU1100199, SU1100496, SU1100824, SU1100825, ED1100228, ED1100269, 
ED1100830, ED1100831, VD1100176, VD1100834, CE1100561, EG1100316, EG1100321, EG1100328, EG1100331, EG1100333, 
EG1100349, EG1100370, EG1100383, EG1100390, EG1100392, EG1100394, EG1100542, OP1100641, OP1100652, OP1100660, 
OP1100662, AE1100355, AE1100365, AE1100895, AE1100897, AE1100910, GM1100725, GM1100727 e PM1100546

(...)
Unidades de DAD-Unitários: 2.352,66

*Retificação em virtude de incorreção verificada no original encaminhado à ATL/SECCRI.
26 873494 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

no exercício da competência prevista no art. 90, inciso XXV, da Cons-
tituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 45, inciso I, c/c o 
art. 60, ambos da Lei nº 14.310, de 19 de junho de 2002, sob os funda-
mentos do Despacho Administrativo em Recurso Disciplinar/ Protocolo 
nº. 572/2014, nega provimento ao recurso interposto pela n. 119.246-7, 
3º Sgt PM Renata Esteves e Estevam, do 2º BPM, mantendo a sanção 
disciplinar de prestação de serviço que lhe foi aplicado pelo Coman-
dante do Chefe do Estado-Maior da PMMG, em procedimento admi-
nistrativo de Sindicância Regular Reservada, instaurado pela Portaria n. 
106.007/2012-4ª RPM, de 20 de maio de 2012, pela prática da conduta 
prevista no art. 14, II, da Lei 14.310/02.

no exercício da competência prevista no art. 90, inciso XXV, da Cons-
tituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 45, inciso I, c/c 
o art. 60, ambos da Lei nº 14.310, de 19 de junho de 2002, sob os 
fundamentos do Despacho Administrativo em Recurso Disciplinar/ 
Protocolo nº 1103/14, nega provimento ao recurso interposto pelo n. 
099.695-9, Cel PM QOR Agnaldo Lima de Barros, do 61º BPM, 
mantendo a sanção disciplinar aplicada pelo Chefe do Estado-Maior 
da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais no bojo do Processo de 
Comunicação Disciplinar n. 105088/2013, pela prática da conduta pre-
vista no art. 14, inciso II, da Lei 14.310/02.

no exercício da competência prevista no art. 90, inciso XXV, da Cons-
tituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 45, inciso I, c/c 
o art. 60, ambos da Lei nº 14.310, de 19 de junho de 2002, sob os fun-
damentos do Despacho Administrativo em Recurso Disciplinar/ Pro-
tocolo nº. 0027/2015, nega provimento ao recurso interposto pelo n. 
135.245-9, 3º Sgt PM QPE Fernando de Almeida Rosa, da 5ª GRS, 
mantendo a sanção disciplinar aplicada pelo Chefe do Estado-Maior 
da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais no bojo do Processo de 
Comunicação Disciplinar n. 100.524/5ª RPM, pela prática da conduta 
prevista no art. 13, inciso XX, da Lei 14.310/02.

no exercício da competência prevista no art. 90, inciso XXV, da Cons-
tituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 45, inciso I, c/c o 
art. 60, ambos da Lei nº 14.310, de 19 de junho de 2002, sob os funda-
mentos do Despacho Administrativo em Recurso Disciplinar/ Protocolo 
nº. 0868/14, nega provimento ao recurso interposto pelo n. 118.770-7, 
2º Ten PM Adriana Frazão de Castro, do 4º BPM, mantendo a san-
ção disciplinar aplicada pelo Chefe do Estado-Maior da Polícia Mili-
tar do Estado de Minas Gerais no bojo da Sindicância Administrativa 
Disciplinar de portaria n. 111.077/2012-SAD/5ª RPM, pela prática da 
conduta prevista no art. 14, inciso II, da Lei 14.310/02.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

 TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação da seguinte candidata 
aprovada no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE 
Nº01/2011, para o cargo de provimento efetivo da SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCAÇÃO abaixo relacionada por ter sido conside-
rada inapta no exame pré admissional:
 Professor de Educação Básica - Nível I - Grau A
 Física
 Metropolitana B/Belo Horizonte

 CPF  Nome
 73698474620 Patricia Helena M dos S Dutra

em cumprimento à tutela antecipada deferida pelo Meritíssimo Senhor 
Juiz de Direito da 5ª Vara de Fazenda Pública e Autarquias, nos autos 
da Ação Ordinária nº 5094440-32.2016.8.13.0024, nomeia, em caráter 
precário, em virtude de classificação em concurso público de que trata 
o Edital SEPLAG/SEE nº 01/2011, para o provimento do cargo abaixo 
relacionado da Secretaria de Estado de Educação:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
FISICA
METROPOLITANA B/BELO HORIZONTE
 CPF  Nome  Classificação.  Vaga

 736.984.746-20
 Patrícia Helena 
Moreira dos San-
tos Dutra

 56º ED 5203

em cumprimento à decisão judicial proferida pela 3ª Vara Cível do Tri-
bunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, no processo nº 5003623-
25.2016.8.13.0701, nomeia, em caráter definitivo, em virtude de apro-
vação no concurso público de que trata o Edital nº 01/2011, para o 
provimento de cargo da Secretaria de Estado de Educação abaixo rela-
cionado, ficando ratificado o ato publicado no Diário Oficial dos Pode-
res do Estado em 14 de julho de 2016.
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
SUPERVISÃO PEDAGÓGICA
UBERABA/ARAXÁ
 CPF  Nome  Classificação  Vaga

 892.189.306-72  Doralinda Cândida 
da Silva  15ª ED 2582

em cumprimento ao Acórdão proferido em sede de apelação, pela 
Turma da 4ª Vara da Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado 
de Minas Gerais, no processo nº 1.0024.13.253691-3/002, nomeia, em 
caráter definitivo, em virtude de aprovação em concurso público de que 
trata o Edital SEPLAG/SEDS Nº 03/2012, para o cargo da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL, o candidato abaixo:
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO- Nível I-Grau A
2ª RISP-CONTAGEM (masculino)
Ensino Médio
 CPF  Nome  Classificação  Vaga

 057.574.836-28  Maycon Junior Mar-
tins Lemos  847º JD 1420

 NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SES nº 02/2014, os seguintes candidatos 
para os cargos da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE abaixo 
relacionados:
 Especialista em Politicas e Gestão da Saúde - Nível I - Grau A
 Políticas Públicas de Saúde - Qualquer Graduação de Nível Superior 
na Área de Saúde
 Unidade Central SES-MG

 CPF  Nome  Classificação  Vaga

 07774991697 Olga Maria Xavier Pinheiro 
Filha  8° S A 

1854

 Vigilância em Saúde - Sistema da Informação/ Tecnologia de Siste-
mas de Informação
 Unidade Central SES-MG

 CPF  Nome  Classificação  Vaga

 06382351628 Igor de Souza da Matta  7° S A 
1941

retifica o ato de nomeação publicado em 8 de junho de 2016, página 15, 
coluna 2, referente ao Edital SEPLAG/SEE nº 01/2011:
Onde se lê:
Fabrcio de Oliveira Medeiros
Leia-se:
Fabrício de Oliveira Medeiros

26 873495 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Odair José da Cunha

Expediente
PORTARIA SEGOV Nº 04 DE 26 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre a dilação de prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante designada por meio da Portaria SEGOV nº 01, 
de 16 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 93, § 1, incisos I e III, da Constituição 
do Estado de Minas Gerais, e tendo em vista o disposto nas Leis nº 
869/1952 e nº 14.184/2002, bem como o Decreto nº 45.766/2011, e, 
considerando, ainda, as justificativas consignadas no Memorando nº 
01/2016 – Comissão do PAD, expedido pela Presidente da Comissão, 
RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar o prazo assinalado na alínea “b” da Portaria SEGOV 
n.º 01, de 16 de junho de 2016, alterada pela Portaria SEGOV nº 
02/2016, por mais 30 dias, a contar de 17/08/2016, para que a Comis-
são Processante possa concluir seus trabalhos e apresentar o Relatório 
Conclusivo referente à apuração dos fatos para os quais foi designada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
 Belo Horizonte, 26 de agosto de 2016.

 Odair José da Cunha
 Secretário de Estado de Governo

26 873449 - 1
ATOS DO SENHOR SECRETÁRIO

O Secretário de Estado de Governo, no uso de suas atribuições:
 CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do art. 
2º da EC nº 41, de 19/12/2003, à servidora MASP 906330-6, SELMA 
FRANCISCA DA SILVA, a partir de 19/08/2016.

 REVOGA O ATO DE AFASTAMENTO PARA PROMOÇÃO DE 
CAMPANHA ELEITORAL, publicado em 30/06/2016, referente ao 
servidor MASP 900661-0, JOSÉ CAETANO DE ARAÚJO FILHO, 
em razão de não aprovação em Convenção Municipal para registro de 
candidatura, a partir de 04/08/2016.

26 873485 - 1

Secretaria de Estado 
de Casa Civil e de 

Relações Institucionais
Secretário: Marco Antônio Rezende Teixeira

Expediente
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL DOS SERVIÇOS 

NOTARIAIS E DE REGISTRO E DE CONCESSÃO CARTORIAL
Determina a prorrogação do prazo do processo administrativo Nº012/
SPSNRCC/2016 por mais 60 dias, a contar de 08.08.2016.

Letícia Moraes Torres
Masp 1.160.109-3

(Resolução Conjunta SEGOV/SECCRI Nº 01/2016)
26 873396 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
usando da competência delegada no art. 2º da Deliberação COF Nº01, 
de 30 de maio de 2016, autoriza, SAMIRA MARX PINHEIRO, MASP 
752409-3, EPPGG, NÍVEL II, GRAU I, a afastar-se integralmente de 
suas atribuições, no período de 19/09/2016 a 30/09/2017, para partici-
par do MESTRADO EM ECONOMIA DE TRANSPORTES, minis-
trado no Instituto de Estudo de Transportes da Universidade de Leeds, 
em Yorkshire, no Reino Unido, sem prejuízo do vencimento e vanta-
gens do cargo, ficando vedado o pagamento de demais despesas vincu-
ladas ao mesmo, retificando ato publicado no MG de 22/07/2016.

 HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

26 873454 - 1
 EXTRATO DE PORTARIA/SEPLAG Nº 003/2016. Processo Admi-
nistrativo Disciplinar. Processados: A.R.B, MASP 1.202.379-2, 
ex-ocupante do cargo de recrutamento amplo, M.F.R.T, MASP 
1.299.773-0, ex-ocupante do cargo de recrutamento amplo e J.C.G, 
MASP 1.317.631-8, ex-ocupante do cargo de recrutamento amplo. 
Comissão Processante: Presidente: Rafael Maia Nogueira. Membros: 
Damião José Rodrigues da Rocha e Lucien Norman Lima Vilaça. Belo 
Horizonte, 12 de agosto de 2016.

26 873471 - 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO REZENDE TEIXEIRA

Diretor Geral
EUGÊNIO FERRAZ

3237-3401

Chefe de Gabinete
petrônio souza

3237-3411

Diretor de Negócios
Tancredo antônio naves

3237-3467

Diretor de Redação, Divulgação e Arquivos
Henrique antônio godoy

3237-3509

Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças
Elizabeth aparecida f. castro

3237-3410

Diretor Industrial
guilherme Machado silveira

3237-3407

Edição do Noticiário
Henrique antônio godoy

Edição dos Cadernos
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais
Avenida Augusto de Lima, 270

Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471
Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001

Endereço Para Correspondência
Rua Espírito Santo, 1040

CEP. 30160-033
Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 33 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
Dispõe sobre a progressão após conclusão de estágio probatório de servidor da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental 
- EPPGG de que trata a Lei nº 18.974, de 29 de junho de 2010 e Lei nº 20.336, de 2 de agosto de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições conferidas pelo inciso VI do § 1º do art. 93 da Cons-
tituição do Estado e, considerando o disposto no § 1º do art. 11 da Lei nº 18.974/2010, c/c os arts. 2º e 4º do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro 
de 2007, RESOLVE:
Art.1-º Conceder progressão na carreira ao servidor lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, relacionado no anexo único desta Reso-
lução, o qual atende ao disposto no art. 11 da Lei nº 18.974/2010, bem como aos requisitos do art. 2º e 4º do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro 
de 2007, e art. 14 do Decreto 46.030, de 17 de agosto de 2012.
Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da vigência apontada no Anexo Único.
Belo Horizonte, 24 de agosto de 2016.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

ANEXO ÚNICO

Masp Nome Adm Carreira Nível 
Atual Grau Atual Novo Grau Vigência

7528292 Eduarda Lorena de Almeida 1 EPPGG I A B 24/08/2016
7528177 Gabriela de Azevedo Leão 1 EPPGG I A B 12/08/2016
7528151 Geovana Maria do Carmo Santos 1 EPPGG I A B 10/08/2016
7528193 Guilherme Rodrigues Moreira 1 EPPGG I A B 12/08/2016
7528300 Lauren Fernandes de Siqueira 1 EPPGG I A B 20/08/2016
7528243 Leonardo Lacerda Bittencourt Maciel 2 EPPGG I A B 10/08/2016
7528219 Letícia Capistrano Campos 1 EPPGG I A B 12/08/2016
7528250 Lorena Quintão Álvares Morais 1 EPPGG I A B 18/08/2016
7528276 Luana Michele de Souza 1 EPPGG I A B 24/08/2016
7528144 Lucas Salles de Amorim Pereira 1 EPPGG I A B 10/08/2016
7528185 Luiz Flávio Rodrigues Lopes 1 EPPGG I A B 12/08/2016
7528235 Pedro Conrado Alves de Assis 1 EPPGG I A B 12/08/2016
7528318 Priscila Fialho Del Giudice 1 EPPGG I A B 24/08/2016
7528128 Rodrigo Franklin Marques Silva 1 EPPGG I A B 06/08/2016
7528169 Túlio Almeida Lopes 1 EPPGG I A B 11/08/2016

(a que se refere o art. 1º da Resolução SEPLAG nº 33 de 24 de agosto de 2016)
25 872781 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DIRETORIA CENTRAL DE GESTÃO 

DOS DIREITOS DO SERVIDOR
Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos

A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art. 40, inciso IV, do Decreto nº 46.557, de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos.
 Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso XVI, 
alíneas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 
142; artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alí-
nea “d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º 
dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias.
 -INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS:
JOSÉ ARNALDO VILELA DE CASTILHO -Masp 1070903-8, 
TSS(TÉCNICO EM RADIOLOGIA, EM AFAST.PREL.)/TÉCNICO 
DE RAIO X (FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E DE 
URGÊNCIA DE CONTAGEM - FAMUC).
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA A:
 SANDRA SANTOS PALMEIRA COSTA -Masp 0977098-3, ATB/
PEB; CARLI GOMES SANTANA RODRIGUES -Masp 0551649-7, 
PEB/PROFESSOR(CONTAGEM).
- SRE METROPOLITANA B:
 RONALDO PEREIRA DE SOUZA -Masp 1266192-2, PEB/PEB; 
LUCIENE ARAÚJO LIZARDO -Masp 1347563-7, PEB/PEB; JOSÉ 
FRANCISCO DA SILVA -Masp 0257416-8, PEB(EM AFAST.PREL.)/
PROFESSOR(BELO HORIZONTE - APOSENTADO RPPS ).
- SRE METROPOLITANA C:
NÍLIA FERNANDES CARIS -Masp 1187775-0, PEB/
PROFESSOR(RIBEIRÃO DAS NEVES); ROSANA PATRÍCIA 
PINTO CORREIA -Masp 1231391-2, PEB/PEB; NILZA DE JESUS 
SANTOS -Masp 1016002-6, PEB(EXERCENDO SECRETÁRIO DE 
ESCOLA)/PEB; RICHARD VIEITES BARBOSA -Masp 1398214-5, 
PEB/PEB; VANDA MARIA DE MELO OLIVEIRA -Masp 1132584-2, 
PEB/PEB(EXERCENDO VICE-DIREÇÃO); GEISIANE SOUZA 
GARCIA -Masp 1275735-7, PEB/PEB.
- SRE DE BARBACENA:
ILDA APARECIDA ELIAS ROSA -Masp 1196860-9, PEB/PEB; 
RAQUEL TEIXEIRA MEIRELLES RIBEIRO -Masp 0529946-6, 
PEB(APOSENTADO)/PEB; FERNANDA MARIA DA SILVA OLI-
VEIRA -Masp 1168314-1, PEB/PROFESSOR I(SANTA RITA DE 
IBITIPOCA); IGOR VIRGILIUS SILVA -Masp 1116044-7, PEB/PEB; 
ADRIANA DA CONSOLAÇÃO DE FREITAS -Masp 0443736-4, 
PEB/PEB.
- SRE DE CAMPO BELO:
 GABRIELLY CRISTINA SILVA OLIVEIRA -Masp 1309464-4, 
PEB/PEB; RUBENS DE REZENDE NETO -Masp 0875418-6, PEB/
PEB; DANIELLA MONTEIRO MAIA ALVES -Masp 0450255-5, 
PEB/PEB; JAQUELINE PARREIRA MORAIS -Masp 1233563-4, 
ATB/PEB; WILMA DE FÁTIMA RIBEIRO OLIVEIRA -Masp 
0353096-1, PEB(EXERCENDO DIRETOR III, APOSENTADO)/
PEB(EXERCENDO VICE-DIREÇÃO).
- SRE DE CAXAMBU:
MAÍRA NOGUEIRA DA SILVA -Masp 1278194-4, PEB/PEB; ABI-
GAIL DE AMORIM OLIVEIRA -Masp 0893590-0, PEB/PEB.
- SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
VÂNIA MAYRE DE SOUZA COSTA -Masp 0553086-0, PEB/PEB; 
ELIANA MARIA DA COSTA CARVALHO PARREIRA -Masp 
0336952-7, PEB(APOSTILA COORDENADOR B)/PEB; LUCAS 
LEITE DE OLIVEIRA -Masp 1418484-0, PEB/PEB; CÁTIA ÁUREA 
DOS SANTOS -Masp 1354987-8, PEB/PROFESSOR(ENTRE RIOS 
DE MINAS); CLÉIA MARIA DA SILVA -Masp 1002215-0, PEB/
PEB; MÁRCIA MARIA DA SILVA -Masp 1342502-0, PEB/PEB; 
SHIRLEY MARA GONÇALVES DE CARVALHO REZENDE -Masp 
0828908-4, ATB(EXERCENDO SECRETÁRIO DE ESCOLA)/PEB; 
RENATA DA SILVEIRA BANDEIRA -Masp 1311555-5, PEB/PEB; 
IVONE APARECIDA DA FONSECA -Masp 0878148-6, PEB/PEB; 
CAMILA DA SILVA RESENDE -Masp 1285456-8, PEB/EEB.
- SRE DE CURVELO:
SUELI MARIA MOREIRA -Masp 0883742-9, PEB/
PROFESSOR(CURVELO); KÁSSIO PEREIRA NUNES -Masp 
1408145-9, PEB/PEB; VANUSA APARECIDA SILVÉRIO DE 
MATOS -Masp 1001961-0, PEB/PEB.
- SRE DE DIAMANTINA:
MARIA JURACY SANTOS COSTA -Masp 0377505-3, PEB/PEB.
- SRE DE DIVINÓPOLIS:
SUELI RIBEIRO MASCARENHAS PEREIRA -Masp 0765843-8, 
PEB(EXERCENDO VICE-DIREÇÃO)/PEB; CRISTINA CORRÊA 
NASCIMENTO -Masp 1326580-6, PEB/PEB; WALKYRIA MARIA 
GONÇALVES TEIXEIRA SILVA -Masp 1288995-2, EEB/PROFES-
SOR I(CLÁUDIO).
- SRE DE GOVERNADOR VALADARES:
 GILBERTO PASSOS LIMA -Masp 0256104-1, PEB(EM AFAST.
PREL.)/PEB(EM AFAST.PREL.); MANOEL TADEU MENDES 
-Masp 0520004-3, PEB/PEB.
- SRE DE JANAÚBA:
VERA LÚCIA FERREIRA DOS SANTOS -Masp 0815778-6, ATB/
PROFESSOR(JAÍBA); ALINE PEREIRA DOS ANJOS SILVA -Masp 
0955613-5, PEB(EXERCENDO VICE-DIREÇÃO)/PEB.
- SRE DE JUIZ DE FORA:
 ROSANE MARIA DO CARMO -Masp 1262045-6, PEB/
PROFESSOR(JUIZ DE FORA); ROSÂNGELA DE FÁTIMA 
XAVIER TEIXEIRA DA SILVA -Masp 0365313-6, PEB(EM AFAST.
PREL.)/EEB.
- SRE DE LEOPOLDINA:
 MÁRCIA APARECIDA MARTINS RIBEIRO -Masp 0344425-4, 
PEB/PROFESSOR(ESTADO DO RIO DE JANEIRO); SANDRA 
APARECIDA LOMBA PEREIRA -Masp 0568265-3, PEB/PEB.
- SRE DE POÇOS DE CALDAS:
 CLEIDE FRANCO DE SIQUEIRA -Masp 0745854-0, 
PEB(EXERCENDO VICE-DIREÇÃO)/PROFESSOR(BOTELHOS).
- SRE DE POUSO ALEGRE:
EDER MESSIAS -Masp 1322999-2, PEB/PEB; PAULO CÉSAR 
MATOS -Masp 1110239-9, PEB/PEB.
- SRE DE UBERLÂNDIA:
 BONIECK DE CASTRO NASCIMENTO -Masp 1385728-9, PEB/

PEB; MARISTELA APARECIDA AFONSO -Masp 0842048-1, PEB/
PROFESSOR II(UBERLÂNDIA); MARCO ANTÔNIO DE SOUZA 
NOGUEIRA -Masp 0690033-6, PEB/PROFESSOR(ESTADO DE 
GOIÁS); JOSÉ MARIA VAZ DE ALMEIDA -Masp 0976681-7, 
PEB(EXERCENDO VICE-DIREÇÃO)/DOCENTE (NOVA PONTE); 
PATRÍCIA LOPES ALVES -Masp 1163913-5, PEB/PEB; GISELE 
CRISTINA OLINTA RIBEIRO PEREIRA JACOB -Masp 1173083-5, 
PEB/PEB; KEILA MARTINS SANTOS -Masp 1350686-0, PEB/PRO-
FESSOR II(UBERLÂNDIA); VÂNIA CELESTE OLIVEIRA -Masp 
0804687-2, PEB/PROFESSOR II(UBERLÂNDIA); ARLEN COSTA 
DE PAULA -Masp 1421061-1, PEB/ATB; APARECIDA MARIA 
BORBA FRANCO PETRAGLIA -Masp 0338042-5, PEB(EM AFAST.
PREL.)/PEB.
- SRE DE UNAÍ:
 ANDRÉIA FARIA NATAL -Masp 1417380-1, PEB/
PROFESSOR(CABECEIRA GRANDE).
- SRE DE VARGINHA:
 MARGARETE ROUSE COSTA DE MORAIS -Masp 0877469-7, 
PEB/PEB; ELIZANA DA COSTA PRADO -Masp 1016273-3, PEB/
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO(FAMA).

A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art. 40, inciso IV, do Decreto nº 46.557 de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encami-
nhados aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art. 
15 do Decreto nº 45.841, de 26 de dezembro de 2011.
 Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c”; art. 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988.

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce


